[image: image1.wmf]
Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

DECRETO N. 22.468, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional Suplementar por Anulação no valor de R$ 14.832.475,04 para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado, nos termos do artigo 8º da Lei n. 3.970, de 28 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor das Unidades Orçamentárias Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG, Instituto de Previdência dos Servidores Públicos - IPERON, Departamento Estadual de Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER, Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, Fundo Estadual de Saúde - FES, Crédito Adicional Suplementar por Anulação para atendimento de despesas de capital e corrente, até o montante de R$ 14.832.475,04 (quatorze milhões, oitocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quatro centavos) no presente exercício, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto do artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 12 de dezembro de 2017, 130° da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA
Secretário - SEPOG

WAGNER GARCIA DE FREITAS
Secretário - SEFIN

ANEXO I
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                                                                                                             REDUZ
	Código
	Especificação
	Despesa
	Fonte de Recurso
	Valor

	SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG

	296.856,60

	13.001.04.121.2041.2079
	DESENVOLVER POLÍTICAS PÚBLICAS
	339030
	0100
	14.000,00

	449051
	0116
	55.000,00

	13.001.04.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339035
	0100
	2.000,00

	339030
	0100
	34.000,00

	339036
	0100
	9.000,00

	339039
	0100
	24.168,37

	339093
	0100
	8.600,00

	339147
	0100
	3.507,36

	449051
	0100
	3.281,75

	449052
	0100
	39.545,12

	13.001.04.122.1277.2070
	GESTÃO DE PESSOAS
	339039
	0100
	8.000,00

	13.001.04.122.1277.4013
	COORDENAR A IMPLANTAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DESCENTRALIZADO
	339033
	0100
	10.000,00

	339036
	0100
	9.000,00

	339039
	0100
	15.000,00

	449052
	0100
	30.000,00

	13.001.04.126.1277.4500
	ASSEGURAR A MODERNIDADE TECNOLÓGICA
	339039
	0100
	30.000,00

	449052
	0100
	1.754,00

	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - IPERON

	160.000,00

	13.020.09.122.1015.2644
	ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - IPERON
	319011
	3240
	160.000,00

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - DER

	3.134.287,15

	14.020.04.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339036
	0100
	92.000,00

	449052
	0100
	219.800,00

	14.020.04.122.1015.2935
	MANTER OS SERVIÇOS DAS RESIDÊNCIAS REGIONAIS
	339036
	0100
	10.670,60

	14.020.15.451.1254.1390
	CONSTRUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	449051
	0100
	609.720,52

	339030
	0100
	32.042,38

	14.020.26.452.2057.1384
	DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA
	449051
	0100
	1.125.220,47

	14.020.26.781.1249.1318
	REALIZAR INFRAESTRUTURA DOS AEROPORTOS E AERÓDROMOS
	339039
	0100
	257.307,14

	14.020.26.782.1249.2936
	GERENCIAR TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
	449051
	0116
	606.576,04

	449052
	0116
	180.950,00

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

	2.136.000,00

	16.001.12.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339030
	0100
	5.689,00

	339033
	0100
	318.800,00

	339039
	0100
	472.627,75

	16.001.12.128.1076.2202
	PROMOVER A FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
	339030
	0100
	700,00

	339032
	0100
	3.883,10

	339033
	0100
	21.888,24

	339039
	0100
	172,49

	16.001.12.367.1076.2211
	MANTER O ENSINO ESPECIAL
	449052
	0100
	226.709,00

	16.001.12.368.1076.2203
	MANTER E MELHORAR O ENSINO E A APRENDIZAGEM
	335041
	0100
	162.016,37

	339030
	0100
	17.175,24

	339031
	0100
	1.555,65

	339032
	0100
	87.097,80

	339039
	0100
	139.303,66

	445042
	0100
	26.716,81

	449052
	0100
	88.905,58

	16.001.12.368.1076.2213
	MANTER AS UNIDADES ESCOLARES E ASSISTÊNCIA AOS EDUCANDOS
	449052
	0100
	562.759,31

	FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

	9.105.331,29

	17.012.10.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	332047
	0100
	5.000,00

	334047
	0100
	5.000,00

	17.012.10.122.1015.2115
	QUALIFICAR PROFISSIONAIS PARA O SUS
	339039
	0100
	2,00

	17.012.10.122.2070.1614
	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNIDADES DE SAÚDE
	449092
	0100
	750.361,29

	17.012.10.302.2034.4004
	ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE POR MEIO DE CONVÊNIOS E CONTRATO COM A REDE PRIVADA
	339039
	3209
	8.000.000,00

	17.012.10.303.2069.2764
	INCENTIVAR A FARMÁCIA BÁSICA DOS MUNICÍPIOS
	334041
	0100
	344.968,00

	TOTAL
	R$ 14.832.475,04

ANEXO II
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                                                                                               SUPLEMENTA
	Código
	Especificação
	Despesa
	Fonte de Recurso
	Valor

	SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG

	296.856,60

	13.001.06.122.1128.1564
	PROMOVER SEGURANÇA PÚBLICA E DIREITOS HUMANOS
	449051
	0100
	296.856,60

	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - IPERON

	160.000,00

	13.020.09.122.1015.2644
	ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - IPERON
	319113
	3240
	160.000,00

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - DER

	3.134.287,15

	14.020.04.122.1249.0196
	EFETUAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
	444042
	0100
	1.000.000,00

	14.020.26.782.1249.1386
	REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA VIÁRIA
	449051
	0100
	2.134.287,15

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

	2.136.000,00

	16.001.12.122.1015.2091
	ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS
	339046
	0100
	731.000,00

	339049
	0100
	300.000,00

	339093
	0100
	1.105.000,00

	FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

	9.105.331,29

	17.012.10.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339014
	0100
	340.000,00

	339092
	0100
	65.331,29

	17.012.10.122.1015.2115
	QUALIFICAR PROFISSIONAIS PARA O SUS
	332041
	0100
	150.000,00

	17.012.10.301.1093.4005
	ATENDER USUÁRIOS DO SUS EM SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS
	339092
	3209
	4.000.000,00

	339091
	3209
	4.000.000,00

	17.012.10.302.2034.2117
	INCENTIVO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE
	334041
	0100
	550.000,00

	TOTAL
	R$ 14.832.475,04

[image: image1.wmf]